
 

 

       07 februarie 2025                                                                                        mun. Chișinău 

 

Referitor la aprobarea Regulamentului privind 

procedura de declarare sub regim special de 

admitere temporară a mărfurilor introduse pe 

teritoriul Republicii Moldova de către 

persoanele fizice 

 

În temeiul art.318-319 din Codul vamal nr.95/2021 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2021, nr.219-225, art.238), cu modificările ulterioare, art.6 alin.(9) lit.g) din Legea 

nr.302/2017 cu privire la Serviciul Vamal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 

nr.68-76, art.143), precum și pct.4841 din Regulamentul de punere în aplicare a Codului 

vamal, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.92/2023 cu modificările ulterioare (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr.93-96, art.193), -   
 

O R D O N :  

 

1. Se aprobă Regulamentul privind procedura de declarare sub regim special de admitere 

temporară a mărfurilor introduse pe teritoriul Republicii Moldova de către persoanele fizice 

(conform anexei). 

2. Responsabilitatea pentru executarea prezentului ordin se pune în sarcina șefilor birourilor 

vamale și șefii subdiviziunilor menționate în Regulament, care îl vor aduce la cunoștința 

funcționarilor vamali din subordine. 

3. Direcția Dezvoltare și Securitate Informațională va asigura operarea modificărilor 

corespunzătoare în SI”FRONTIERA” în vederea apicării prevederilor Regulamentului. 

4. Se abrogă Ordinul directorului Serviciului Vamal nr. 180-O/2019 ”Cu privire la aprobarea 

Instrucțiunii referitor la acțiunile necesare de întreprins în raport cu mijloacele de transport 

declarate prin acțiune”. 

5. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina Departamentului venituri şi 

control vamal (Direcția organizarea controlului vamal și facilitarea comerțului). 

6. Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării. 

 

 

Director                                                                     Alexandru IACUB 

 

 

 

 

 

 

  

MINISTERUL FINANŢELOR AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

SERVICIUL VAMAL 

 

  

O R D I N 
Nr. 51-O 



 

Anexă  

la Ordinul Serviciului Vamal  

nr.51-O din 07.02.2025  

   

                                                         REGULAMENTUL 

privind procedura de declarare sub regim special de admitere temporară 

a mărfurilor introduse în Republica Moldova de către persoanele fizice 
 

DISPOZIȚII GENERALE 

1. Prezentul Regulament stabilește procedura de declarare sub regim special de 

admitere temporară a mărfurilor introduse de către persoanele fizice, care trec frontiera vamală 

a Republicii Moldova sau transportă mărfuri prin posturile vamale interne de control, în vederea 

exercitării activităților profesionale sau utilizării în scop privat, precum și acțiunile 

funcționarilor vamali în cazul admiterii temporare a mijloacelor de transport.  

2. La depunerea declarației vamale pentru plasarea mărfurilor sub regim special de 

admitere temporară declarantul, conform art. 169 alin.(4) lit.a) Cod vamal nr. 95/2021 (în 

continuare Cod), nu are obligația de a fi stabilit pe teritoriul vamal. 

3. La plasarea mărfurilor sub regimul special de admitere temporară, indiferent dacă 

este scutit total sau parțial de drepturi de import, persoana nu este scutită de garantarea datoriei 

vamale, cu excepția prevederilor art.98, art. 3191 și art. 427 alin. (19) din Cod.  

4. Plasarea mărfurilor sub regimul special de admitere temporară poate fi efectuat de 

către declarant prin una din următoarele forme: în scris, verbal, precum și prin simpla acțiune 

prin care mărfurile trec frontiera de stat. 

CAPITOLUL I 

Declarația vamală verbală 

5. Declarația verbală - o formă simplificată de declarare a mărfurilor enumerate la pct. 

279 din Regulamentul de punere în aplicare a Codului vamal, aprobat în baza Hotărârii 

Guvernului nr. 92/2023 (în continuare Regulament), la introducerea acestora pe teritoriul 

vamal, prin care persoanele fizice sunt scutite de constituirea unei garanții pentru mărfuri și 

mijloace de transport, plata taxelor vamale și a drepturilor de import.  

6. Persoana fizică (beneficiarul admiterii temporare) în locul unui document 

vamal/unei garanții pentru mărfurile enumerate la pct.279 din Regulament, este obligat să 

prezinte biroului/postului vamal un document justificativ pentru o declarație verbală, conform 

anexei nr. 28 din Regulament, care poate servi drept un angajament scris de reexport. 

7. Persoana fizică, care plasează mărfurile sub regim special admitere temporară, 

completează documentul justificativ pentru o declarație vamală verbală (anexa nr. 28 din 

Regulament).  

8. Persoana fizică, prezintă la postul vamal de plasare sub regim vamal, concomitent 

cu mărfurile declarate, documentul justificativ pentru o declarație vamală verbală pentru 

mărfurile care urmează a fi plasate sub regim special de admitere temporară, completat și 

semnat olografic sau electronic, conform anexei nr.28 din Regulament. 

9. Documentul justificativ pentru o declarație vamală verbală urmează a fi însoțit de 

documente confirmative (pașaportul tehnic al mijlocului de transport, invitație eveniment 

sportiv, cultural, etc.) ce vizează marfa declarată sub regim special de admitere temporară. 

10. Funcționarul vamal urmează să completeze rubricile documentului justificativ 

destinate Serviciului Vamal, conform anexei nr. 28 din Regulament, care se întocmește în 

două exemplare, un exemplar se vizează cu aplicarea semnăturii și ștampilei şi se restituie 

persoanei fizice, care urmează să îl păstreze până la scoaterea mărfurilor de pe teritoriul 



Republicii Moldova, iar celălalt exemplar se păstrează de către postul vamal de plasare sub 

regim vamal de admitere temporară.   

11. Controlul asupra încheierii regimului special în termenul de reexport acordat, 

precum și supravegeherea regimului special de admitere temporară este în sarcina postului 

vamal de plasare a mărfurilor sub regim vamal, inclusiv posturile vamale interne de control. 

12. Regimul special de admitere temporară acordat prin declarația vamală verbală se 

încheie prin scoaterea mărfurilor de pe teritoriul Republicii Moldova, cu indicarea 

mențiunilor necesare în documentul justificativ de către postul vamal de încheiere/ieșire, sau 

prin plasarea mărfurilor sub alt regim vamal. 

13. În cazul în care, mărfurile sunt scoase de pe teritoriul Republicii Moldova prin alt 

post vamal decât cel de plasare sub regim vamal, postul vamal de ieșire urmează să informeze 

în termen de 10 zile postul vamal de plasare în regim cu privire la reexportul mărfurilor, 

scanând documentul justificativ pentru arhivarea acestuia.  

Încheierea regimului special de admitere temporară nu poate avea loc printr-un post 

vamal intern de control. 

14. La depistarea încălcării termenului de admitere temporară, postul vamal de plasare 

în regim va raporta încălcarea în modul corespunzător, iar în timp de 10 zile va notifica 

titularul regimului special de admitere temporară despre faptul că regimul special urmează a 

fi încheiat din oficiu. Titularul regimului, are dreptul la replică timp de 30 de zile de la data 

notificării. 

15. În cazul în care termenul de admitere temporară este încălcat, regimul special de 

admitere temporară este încheiat din oficiu de către postul vamal de plasare sub regim, prin 

emiterea deciziei de regularizare în conformitate cu Ordinul directorului Serviciului Vamal 

nr.458-O/2023 ”cu privire la aprobarea modului de utilizare, formularul și instrucțiunea de 

completare a Deciziei de regularizare”.    

16. Evidența documentului justificativ pentru o declarație vamală verbală se va efectua 

de către postul vamal de plasare sub regim vamal, conform Anexei nr.1. Documentul 

justificativ a declarației vamale verbale, urmează a fi păstrat la postul vamal de plasare sub 

regim până la încheierea regimului vamal. 

17. După încheierea regimului special de admitere temporară, birourile vamale vor 

întreprinde acțiuni de primire-predare a documentelor justificative pentru declarația vamală 

verbală, în arhiva acestora, conform procedurii legale de transmitere a actelor în arhivă. 

18. În cazul introducerii prin posturile vamale interne de control (PVIC) a mijloacelor 

de transport străine, funcționarul vamal verifică dacă acest mijloc de transport a fost declarat 

anterior (scris, verbal, acțiune) în regim special de admitere temporară, iar în cazul în care 

acest mijloc de transport nu a fost declarat pentru admitere temporară, se va solicita persoanei 

depunerea  documentului justificativ pentru admiterea temporară (conform anexei nr. 28 din 

Regulament), ulterior informația este introdusă în SI ”FRONTIERA”. 

19. Prevederilor pct.11-17 din prezentul Regulament sunt aplicabile și în cazul posturilor 

vamale interne de control. 

 

CAPITOLUL II 

Declarația vamală în scris 

20. Plasarea mărfurilor sub regim special de admitere temporară de către persoanele 

fizice poate fi realizată prin depunera declarației vamale standard.   

21. Declarația vamală standard pentru regimul special de admitere temporară poate fi 

depusă atât la un post vamal de frontieră cât și la un post vamal intern sau la o altă 

subdiviziune din cadrul biroului vamal. 



22. În cazul persoanelor fizice care nu sunt stabilite pe teritoriul vamal, dacă pentru 

mijloacele de transport declarate în regim special de admitere temporară prin simpla acțiune 

de trecere a frontierei pentru care termenul de admitere temporară de 180 zile nu este 

suficient, în vederea acordării unui termen mai mare se va depune o declarație vamală 

standard fără obligativitatea obținerii unei Autorizații în acest sens. În acest caz, perioada 

maximă de păstrare a mărfurilor sub regimul special de admitere temporară pentru aceeaşi 

utilizare şi sub responsabilitatea aceluiași titular al regimului urmează a fi acordată în 

dependență de termenul de valabilitate a actelor care stau la baza acordării regimului de 

ședere pe teritoriul vamal (art. 3191 alin. 3) din Cod). 

23. În vederea inițierii procedurii de plasare sub regim special de admitere temporară a 

mărfurilor persoana fizică se adresează la un reprezentant vamal pentru depunerea declarației 

vamale standard.  

24. Declarația vamală poate fi considerată drept o cerere de autorizație în cazurile în care 

plasarea sub regim special de admitere temporară a mărfurilor de către declarant prezintă un 

caracter ocazional sau declarantul, din diferite motive, are nevoie de autorizare în timp 

restrâns.  

25. Declarația vamală standard se depune, pe serverul Serviciului Vamal prin 

intermediul SI ”Asycuda World” respectând prevederile Ordinului directorului Serviciului 

Vamal nr. 563-O/2023 ”cu privire la aprobarea Normelor tehnice privind cerinţele în 

materie de date pentru completarea declaraţiei vamale”. 

26. Declarația vamală standard se depune în baza unui document confirmativ (pașaportul 

tehnic a mijlocului de transport, invitație la un eveniment, competiții, etc.) ce vizează marfa 

respectivă și a actelor justificative pentru aplicarea dispozițiilor ce reglementează regimul 

vamal solicitat. 

27. Funcționarul vamal verifică corespunderea informațiilor prezentate cu datele 

indicate în declarația vamală standard. 

28. Evidența termenului de admitere temporară acordat în baza declarațiilor vamale 

standard se va efectua de către birourile vamale de supraveghere prin intermediul sistemelor 

informaționale. În cazul nedefinitivării sistemelor informaționale, evidența urmează a fi 

efectuată în baza registrului de evidență (format excel), în conformitate cu anexa nr.2 la 

prezentul Regulament. 

29. Controlul asupra încheierii regimului special de admitere temporară în termen este 

în sarcina postului vamal care a autorizat plasarea mărfii sub regim vamal. 

30. Biroul vamal de supraveghere este biroul vamal în raza căruia a fost depusă 

declarația vamală. 

31. Regimul special de admitere temporară se încheie prin reexportul mărfurilor în 

corespundere cu prevederile art.320 din Cod sau plasarea lor sub alt regim vamal, cu 

aplicarea reglementărilor pentru regimul vamal solicitat. 

32. La depistarea încălcării termenului de admitere temporară, postul vamal de plasare 

sub regim va sesiza încălcarea constatată, iar timp de 10 zile, va notifica titularul regimului 

special de admitere temporară despre faptul că regimul special urmează a fi încheiat din 

oficiu. Titularul regimului, are dreptul la replică timp de 30 de zile de la data notificării. 

33. În cazul în care termenul de plasare este încălcat, regimul special de admitere 

temporară este încheiat din oficiu de către postul vamal de plasare sub regim, prin emiterea 

deciziei de regularizare în conformitate cu Ordinul directorului Serviciului Vamal nr.458-

O/2023 ”cu privire la aprobarea modului de utilizare, formularul și instrucțiunea de 

completare a Deciziei de regularizare”.    



 

 

CAPITOLUL III 

Declarare prin orice altă acțiune (declararea prin acțiune) 

34. În cazul în care mijloacele de transport sunt declarate pentru admitere temporară prin 

simpla acţiune prin care mărfurile trec frontiera de stat aceasta este considerată o declarație 

vamală (pct. 287 sbpct.3) lit d) din Regulament). 

35. Funcționarul vamal din cadrul postului vamal de frontieră solicită actele de 

înmatriculare a mijlocului de transport în vederea contrapunerii datelor preluate din sistemul 

informațional al Inspectoratului General al Poliției de Frontieră în SI”FRONTIERA”. 

36. Funcționarul vamal accesează informația referitor la mijlocul de transport cu numere 

de înmatriculare străine, livrată de către angajatul poliției de frontieră în SI”FRONTIERA”, 

efectuând următoarele acțiuni consecutive: 

- verifică corespunderea tuturor datelor livrate (corectitudinea numărului de 

înmatriculare, țării de înmatriculare, codului VIN a mijlocului de transport, numelui, 

prenumelui și datelor de identitate a persoanei care declară prin altă acțiune mijlocul de 

transport, etc. cu cele din actele prezentate - actele de înmatriculare a mijlocului de transport, 

actele de identitate ale persoanei); 

- verifică condițiile precum și perioada care urmează a fi întrunite prevăzute la art.318 

art.319, 3191 și 427 din Cod; 

- informează verbal persoana fizică care a declarat prin acțiune mijlocul de 

transport, referitor la următoarele prevederi legale: 

a) mijlocul de transport urmează să fie scos de pe teritoriul vamal până la expirarea 

termenului de admitere temporară acordat; 

b)  mijlocul de transport admis temporar în Republica Moldova nu poate fi 

vândut/transmis pentru dezasamblare la piese auto; 

c) pe toată durata regimului special de admitere temporară, mijlocul de transport nu 

poate fi vândut, închiriat, subînchiriat, dat în comodat, gajat, abandonat, transferat sau pus la 

dispoziția unei alte persoane pe teritoriul Republicii Moldova decât cu acordul Serviciului 

Vamal, după plata drepturilor de import și efectuarea procedurilor vamale de punere în liberă 

circulație, sau în condițiile cadrului legal; 

d) persoanele fizice care nu au scos de pe teritoriul vamal mijloacele de transport 

declarate prin acțiune nu au dreptul să introducă pe teritoriul Republicii Moldova alte 

mijloace de transport; 

Responsabilitatea referitor la corectitudinea informației introduse în sistemul 

informațional va fi în competența funcționarului vamal, care va valida operațiunea în SI 

’’FRONTIERA”. În caz că va identifica erori în operațiunea procesată, aceasta nu se va 

accepta. 

37. Acțiunile funcționarului vamal în cazul mesajului de atenționare despre încălcarea 

termenului de admitere temporară sau introducerea mai multor mijloace de transport care nu 

au fost scoase din țară: 

- examinarea în detaliu a mesajului; 

- verifică dacă informația este actualizată (mijlocul de transport posibil a părăsit 

teritoriul Republicii Moldova și declararea prin acțiune nu a fost închisă din cauza unor erori 

admise în codul VIN, număr de înmatriculare, sau din alte motive); 

- în cazul în care va fi depistată o eroare în numărul de înmatriculare, țara de 

înmatriculare, codului VIN a mijlocului de transport, etc. va fi întocmit un raport pe numele 

șefului biroului vamal în vederea corectării informației, iar mijlocului de transport îi va fi 



autorizată traversarea frontierei, cu indicarea erorii constatate în rubrica ”Iregularități” din SI 

”FRONTIERA”; 

- Subdiviziunea responsabilă din cadrul birourilor vamale sau șefii posturilor vamale 

(după caz) va asigura rectificarea în SI”FRONTIERA” a datelor eronate (numărul de 

înmatriculare, țara de înmatriculare, codului VIN a mijlocului de transport, ș.a.) raportate de 

către posturile vamale.  

38. Acțiunile funcționarului vamal în cazul constatării încălcării condițiilor și termenului 

de admitere temporară pentru mijlocul de transport declarat prin acțiune: 

- depune un Raport privind înregistrarea contravenției în numele șefului biroului 

vamal, în vederea documentării acțiunilor/inacțiunilor persoanei fizice care a introdus 

mijlocul de transport pe teritoriul Republica Moldova și nu a asigurat scoaterea acestuia în 

termen, sau 

- va examina cauza contravențională în procedură simplificată conform art.4511, 

Capitolul VI1 Cod Contravențional al RM;  

- în cazul în care funcționarul vamal este implicat în procesul de documentare a unui 

caz constatat, de încălcare a termenului de admitere temporară de către un mijloc de transport 

declarat prin acțiune, șeful de post/șeful de tură vor asigura înlocuirea acestuia cu un alt 

funcționar vamal aflat în tură, în vederea asigurării procesului conform de derulare a 

controlului în PTFS; 

- după întocmirea Raportului privind înregistrarea contravenției/Deciziei privind 

examinarea contravenției în temeiul constatării personale a agentului constatator, mențiunea 

cu nr. Raportului/Deciziei, postul vamal și articolul în baza căreia s-a întocmit acesta/aceasta 

- va fi înscrisă în SI”FRONTIERA” în rubrica ”Iregularități” la operațiunea respectivă; 

- în cazul constatării la momentul reexportului mijlocului de transport de către o altă 

persoană, pasibili de răspundere contravențională sunt ambii, documentarea cazului fiind 

efectuată în modul corespunzător. Pe toată durata regimului special de admitere temporară, 

mijloacele de transport utilizate în scop privat nu pot fi folosite pe teritoriul vamal de alte 

persoane decât titularul regimului, cu excepţia cazurilor prevăzute de Codul vamal, Codul 

Contravențional sau de Regulamentul de punere în aplicare a Codului vamal nr.95/2021.  

39. În cazul persoanelor care în perioada precedentă de 12 luni consecutive au încălcat 

termenul de 180 zile de admitere temporară și au fost sancționați conform prevederilor legale, 

pentru următoarea perioadă de 12 luni consecutive funcționarul vamal va autoriza regimul 

special de admitere temporară, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

Funcționarul vamal este în drept să examineze autorizarea regimului special de admitere 

temporară, prin prisma prevederilor pct. 358 din Regulamentul de punere în aplicare a 

Codului vamal, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.92/2023. Perioada de 12 luni 

consecutive se calculează de la prima intrare a mijlocului de transport pe teritoriul țării sau 

în conformitate cu prevederile art. 427 alin. (19) din Cod.  

40. În cazul afișării mesajului de atenționare referitor la încălcarea termenului de 

admitere temporară pentru mijloacele de transport care au părăsit teritoriul vamal în perioada 

27.06.2024-15.08.2024 și ulterior nu au intrat pe teritoriul vamal până la începerea unei 

perioade noi de 12 luni consecutive, funcționarul vamal va menționa în rubrica iregularități 

”Mijloc de transport scos din RM până la intrarea în vigoare a Legii nr. 214/2024”. 

41. Dacă mijlocul de transport declarat prin acțiune este utilizat în scop comercial, atunci 

funcționarul vamal obligatoriu bifează rubrica ”Admitere temporară” din SI”FRONTIERA” 

selectând opțiunea ”Operațiuni de transport”, iar în rubrica ”Termen de încheiere a 

regimului” va selecta intervalul de timp necesar pentru efectuarea operațiunilor de transport, 

care nu va fi mai mic de 30 zile. 

42. În cazul mijloacelor de transport fără marfă care intră în Republica Moldova la 

încărcat, se acordă un termen de admitere temporară nu mai mic de 30 zile, iar funcționarul 



vamal în SI”FRONTIERA” va selecta rubrica ”Document confirmativ” din compartimentul 

”Operațiuni de transport”, (Exemplu: Comanda de transport, Interbus, CFP, etc.) din 

SI”Frontiera” cu indicarea numărului și datei acestuia și atașarea formatului scanat în rubrica 

corespunzătoare.  

 
43. Decizia privind acordarea termenului de admitere temporară urmează a fi luată de 

către funcționarul vamal în conformitate cu prevederile art. 319 alin 1) din Cod.   

44. Funcționarul vamal va informa titularul regimului (conducătorul auto) referitor la 

termenul de admitere temporară acordat. 

45. Dacă mijlocul de transport declarat prin acțiune cade sub incidența prevederilor art. 

3191 alin. 3) lit. a) sau b) din Cod sau pct.504 din Regulamentul nr. 92/2023 atunci 

funcționarul vamal bifează rubrica ”Admitere temporară” din SI”FRONTIERA” selectând 

opțiunea corespunzătoare cu indicarea datei când a fost eliberat documentul (carnet de 

student sau contract de muncă (după caz)) și termenul de valabilitate a acestuia, asigurând 

scanarea și atașarea în rubrica corespunzătoare.  

 

 

 
 

46. În cazul cetățenilor ucraineni se bifează rubrica ”Admitere temporară” din 

SI”FRONTIERA” se accesează opțiunea ”Ședere temporară UA” cu indicarea și scanarea 



documentului care confirmă dreptul de ședere temporară cu indicarea datei când a fost 

eliberat și datei de valabilitate. 

 
 

CAPITOLUL IV 

               Raportarea și evidența 

     Acțiunile Șefilor și Șefilor adjuncți ai posturilor vamale de frontieră 

47. În vederea supravegherii regimului special de admitere și identificării mijloacelor de 

transport declarate prin acțiune cu termenul de admitere temporară expirat, care au fost 

introduse în țară prin postul vamal administrat, șefii și șefii adjuncți ai posturilor vamale de 

frontieră vor întreprinde următoarele acțiuni: 

- periodic, dar nu mai rar de o dată în săptămănă vor verifica termenul de admitere 

temporară pentru mijloacele de transport introduse în Republica Moldova și declarate prin 

acțiune, pentru mijloacele de transport introduse până în august 2024 - prin intermediul 

raportului statistic ”Admitere temporară EXCEL” din Sistemul Informațional ”Portal SV”, 

compartimentul ”Ghiseu Unic”, iar pentru mijloacele de transport introduse după luna august 

2024 – prin intermediul raportului statistic ”Admitere temporară Frontiera 2024 EXCEL” din 

Sistemul Informațional ”Portal SV”, compartimentul ”SI Frontiera 2024”.  

- analiza listei mijloacelor de transport furnizată de raportul statistic "Admitere 

temporară EXCEL” din compartimentul Ghișeu Unic (pentru mijloacele de transport 

introduse până în luna august 2024) și raportul statistic ”Admitere temporară Frontiera 

2024 EXCEL” din compartimentul ”SI Frontiera 2024” (pentru mijloacele de transport 

introduse după august 2024), pentru fiecare mijloc de transport în parte, iar în cazul în care 

vor fi depistate date eronate (greșeli în codul VIN, în numărul de înmatriculare a mijlocului 

de transport, etc. sau că mijlocul de transport efectiv a părăsit teritoriul țării), care în fond 

au dus la neînchiderea declarării prin acțiune și furnizarea incorectă a datelor, dar mijlocul de 

transport a părăsit teritoriul vamal al Republicii Moldova, în termenii prevăzuți de legislație, 

șefii de post vor întocmi un raport și îl vor remite șefului biroului vamal în vederea corectării 

datelor. Șefii birourilor vamale poate delega șefilor posturilor vamale efectuarea corecțiilor 

în SI”Frontiera” pe anumite categorii de erori. 

- în cazul analizei listei mijloacelor de transport cu termenul depășit de admitere 

temporară, la constatarea săvârșirii unei fapte ilicite sau a unei posibile încălcări, agentul 

constatator (Șeful/Șeful adjunct al postului vamal) urmează să întocmească un Raport privind 

înregistrarea contravenției; 

- dacă termenul pentru încheierea regimului special de admitere temporară pentru 

mijloacele de transport rutier a expirat, iar în privinţa persoanei fizice titulară a regimului a 

fost emisă decizia cu privire la contravenţia vamală, în cazul neexecutării obligaţiei de 

reexport al mijlocului de transport de pe teritoriul vamal în termen de 30 de zile de la data 

aducerii la cunoştinţă a deciziei cu privire la contravenţia vamală, regimul special de admitere 

temporară pentru mijloacele de transport rutiere se încheie din oficiu, cu efectuarea 



menţiunilor corespunzătoare în sistemul informaţional şi cu emiterea deciziei de regularizare 

privind încasarea drepturilor de import. Drepturile de import vor fi calculate conform 

legislaţiei la data emiterii deciziei de regularizare. Decizia de regularizare va fi întocmită de 

către biroul vamal care a întocmit procesul verbal contravențional;  

- vor verifica corectitudinea acțiunilor funcționarilor vamali din subordine în raport cu 

înregistrarea mijloacelor de transport înmatriculate în străinătate și declarate prin acțiune și 

anume: 

a) recepționarea datelor veridice și corecte de la angajații Poliției de Frontieră; 

b) recepționarea mesajului de avertizare și verificarea acestuia; 

c) introducerea conformă a comentariilor; 

d) transmiterea Rapoartelor privind înregistrarea contravenției către conducerea 

biroului vamal. 

      Notă: Rapoartele de verificare a respectării termenului de admitere temporară se vor 

genera pe perioade scurte de timp (nu mai mult de 30 zile) și se va raporta referitor la numărul 

de cazuri cu termen depășit și numărul de erori în SI”Frontiera”, asigurând verificarea tuturor 

operațiunilor. Șefii posturilor vamale pot delega funcționarilor vamali din cadrul postului 

vamal să verifice termenul de admitere temporară conform prevederilor prezentului Capitol.  

      

Acțiunile funcționarilor vamali din cadrul posturilor vamale interne de control 

48. Funcționarii vamali din cadrul posturilor vamale interne de control (în continuare PVIC) 

va întreprinde următoarele acțiuni: 

    - vor verifica mijloacele de transport străine (aflate la evidență în alt stat), la momentul 

traversării prin PVIC sub următoarele aspecte: 

a) dacă mijlocul de transport a fost declarat; 

b) dacă este respectat termenul de admitere temporară; 

c) dacă mijlocul de transport nu este folosit pentru prestarea serviciilor de transport al 

mărfurilor sau pasagerilor; 

d) dacă mijlocul de transport nu a fost vândut, donat, transmis prin moștenire, închiriat, 

subînchiriat, dat în comodat, gajat, transferat sau pus la dispoziția unei alte persoane; 

- verificarea numărului de mijloace de transport declarat prin acțiune aflate pe teritoriul 

vamal introduse de către persoana care se află la volan, iar în cazul constatării existenței mai 

multor mijloace de transport se va proceda în conformitate cu prevederile legale; 

-  în cazul nerespectării uneia din condiții se va întocmi  pe numele Șefului biroului vamal 

un Raport privind înregistrarea contravenției. 

 

Secția Echipe Mobile a Serviciului Vamal 

49. Funcționarii vamali din cadrul secției echipe mobile vor întreprinde următoarele 

activități: 

- vor identifica în trafic, în parcări, la dezmembrări, etc., mijloacele de transport cu 

numere de înmatriculare străine sau fără plăcuțe de înmatriculare dar identificate în baza 

codului VIN, introduse pe teritoriul țării și declarate prin acțiune și vor verifica termenul de 

aflare a acestora pe teritoriul vamal al Republicii Moldova; 

- în cazul depistării mijloacelor de transport cu termenul de admitere temporară 

expirat sau care au fost declarate prin acțiune de către altă persoană decât cea aflată la volan, 

vor întreprinde măsurile ce se impun cu sancționarea persoanelor vinovate în conformitate cu 

prevederile art. 287 alin. (8), (17) și (18)  din Cod contravențional nr.218/2008 (în dependență 

de caz). 

- dacă termenul pentru încheierea regimului special de admitere temporară pentru 

mijloacele de transport rutier a expirat, iar în privinţa persoanei fizice titulară a regimului a 

fost emisă decizia cu privire la contravenţia vamală, în cazul neexecutării obligaţiei de 

reexport al mijlocului de transport de pe teritoriul vamal în termen de 30 de zile de la data 



aducerii la cunoştinţă a deciziei cu privire la contravenţia vamală, regimul special de admitere 

temporară pentru mijloacele de transport rutiere se încheie din oficiu, cu efectuarea 

menţiunilor corespunzătoare în sistemul informaţional şi cu emiterea deciziei de regularizare 

privind încasarea drepturilor de import. Drepturile de import vor fi calculate conform 

legislaţiei la data emiterii deciziei de regularizare; 

50. Direcția Investigare Fraude Vamale (Secția Echipe Mobile) va prezenta semestrial, 

până la data de 10 a fiecărui semestru, un Raport în adresa directorului Serviciului Vamal 

referitor la rezultatele obținute în raport cu mijloacele de transport declarate prin acțiune. 

Raportul va conține informația conform Tabelului din anexa nr.3 la prezentul Regulament. 
 

       Secția Proceduri Contravenționale din cadrul Birourilor Vamale 

51. Funcționarii vamali din cadrul Secției proceduri contravenționale vor asigura 

întreprinderea măsurilor ce se impun, în conformitate cu atribuțiile sale funcționale pentru 

Rapoartele privind înregistrarea sesizărilor repartizate spre examinare, în conformitate cu 

procedura stabilită de Codul Contravențional al Republicii Moldova. 

52. Șefii birourilor vamale vor prezenta semestrial, până la data de 10 a fiecărui semestru, 

un Raport în adresa directorului Serviciului Vamal, privind acțiunile întreprinse și rezultatele 

stabilite de către funcționarii vamali din cadrul posturilor vamale, șefii și șefii adjuncți din 

cadrul posturilor vamale de frontieră și secțiile proceduri contravenționale din cadrul 

birourilor vamale. Raportul va conține informația conform Tabelului din anexa nr. 4 la 

prezentului Regulament. 
 

CAPITOLUL V 

Prelungirea termenului de admitere temporară 
 

53. În cazul necesității prelungirii termenului de admitere temporară, titularul regimului sau 

persoana împuternicită, va depune o cerere în adresa biroului vamal la care mijlocul de 

transport a fost plasat sub regim special de admitere temporară. 

54. Postul vamal de acordare a regimului special admitere temporară (șeful de post sau șeful 

adjunct de post) va examina solicitarea prin prisma prevederilor legale și va emite un act 

administrativ referitor la decizia luată. 

55. La examinarea cererii de prelungire a termenului de admitere temporară se va ține cont 

de prevederile art.286 și 319 din Cod.    

      

 CAPITOLUL VI 
 

Încheierea regimului  
56. Regimul special de admitere temporară se încheie prin reexportul mărfurilor sau 

plasarea lor în alt regim vamal, cu respectarea reglementărilor specifice regimului vamal 

solicitat. 

57. În cazul încălcării termenului, regimul special urmează a fi încheiat din oficiu, de către 

biroul vamal de supraveghere, prin emiterea deciziei de regularizare în conformitate cu 

Ordinul directorului Serviciului Vamal nr.458-O din 28.12.2023 cu privire la aprobarea 

modului de utilizare, formularul de instrucțiune, de completare a Deciziei de regularizare, 

încasând drepturile de import. 

58. În cazul confirmărilor obținute de la organele vamale sau de frontieră a țărilor 

limitrofe, referitor la faptul că mijlocul de transport a fost introdus sau se află pe teritoriul 

vamal al țării, acestea vor servi drept temei pentru încheierea regimului special de admitere 

temporară.  

59. Termenele pentru încheierea regimului special de admitere temporară a mijloacelor de 

transport, va fi realizat în conformitate cu art 3191, 427 alin.(19) din Cod precum și pct. 506, 

508, 509, 536, 537 din Regulament. 



60. Încheierea admiterii temporare se poate obţine cu acordul autorităţilor competente 

(inclusiv a mijloacelor de transport) în porturi libere sau în zone libere, în antrepozite vamale 

sau sub regim de tranzit vamal, în vederea exportării ulterioare sau a oricărei altui regim 

autorizat. Încheierea admiterii temporare se poate obţine prin comercializarea mărfurilor, în 

cazul în care circumstanţele o justifică şi legislaţia naţională autorizează acest lucru, sub 

rezerva îndeplinirii condiţiilor şi a formalităţilor ce se aplică în aceste situaţii (pct. 539 din 

Regulament). 

61. Încheierea admiterii temporare se poate obține dacă mărfurile (inclusiv mijloacele de 

transport) care au fost deteriorate grav în urma unui accident sau în cazul unui impediment 

justificator sunt, prin decizia autorităților vamale (pct. 540 din Regulament): 

a) supuse drepturilor de import datorate la data la care au fost prezentate deteriorate în 

vamă, în scopul încheierii admiterii temporare; 

b) abandonate, fără alte cheltuieli, autorităților competente din teritoriul de admitere 

temporară, caz în care titularul admiterii temporare este scutit de plata drepturilor de import; 

sau 

c) distruse, sub supraveghere oficială, pe cheltuiala celor interesați, iar părțile recuperate 

sunt supuse, în caz de comercializare, drepturilor de import datorate la data la care și în starea 

în care au fost prezentate în vamă după accident sau în cazul unui impediment justificator. 

62. Încheierea admiterii temporare se poate obține, de asemenea, dacă, la cererea 

persoanei în cauză și prin decizia Serviciului Vamal, mărfurilor (inclusiv mijloacelor de 

transport) li se atribuie una dintre destinațiile prevăzute anterior la pct. 540 lit. b) sau c) (pct. 

541 din Regulament). 

63. Încheierea admiterii temporare se poate obţine, de asemenea, la cererea persoanei în 

cauză, dacă aceasta justifică Serviciului Vamal distrugerea sau pierderea totală a mărfurilor 

(inclusiv a mijloacelor de transport) în urma unui accident sau a unei forţe majore. În acest 

caz, titularul admiterii temporare este scutit de plata drepturilor şi taxelor de import. (pct. 542 

din Regulament). 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.1 

 la Regulamentul privind procedura de declarare 



 sub regim de admitere temporară a mărfurilor 

 introduse pe teritoriul Republicii Moldova 

de către persoanele fizice 

 

Registrul electronic de evidență a regimului special de admitere temporară pentru 

declarația vamală verbală (Anexa 28) 

 

N
r.

 d
/o

 

D
a
ta

 p
la

să
ri

i 
în

 a
d

m
it

er
e 

te
m

p
o
ra

ră
 

Codul 

postului 

vamal  

T
er

m
en

 a
co

rd
a
t 

D
a
te

 d
es

p
re

 d
e
cl

a
ra

n
t 

D
es

cr
ie

re
a
 m

ă
rf

u
ri

lo
r
 Cantitatea 

mărfurilor 

N
r.

 D
V

 d
e 

în
ch

ei
er

e 
și

  

  
 d

a
ta

 î
n

ch
ei

er
ii

 r
eg

im
u

lu
i 

N
u

m
e,

 p
re

n
u

m
e,

 s
em

n
ă

tu
ra

 ș
i 

a
m

p
re

n
ta

 ș
ta

m
p

il
ei

 

fu
n

cț
io

n
a
ru

lu
i 

v
a
m

a
l 

d
e 

p
la

sa
re

 

d
e 

în
ch

ei
er

e
 

T
o
ta

lă
 

L
a
 m

o
m

en
tu

l 
ie

și
ri

i 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 

 

 

          

        Notă: descrierea rubricilor din Registru. 
 

Rub. 1 – se va indica: Numărul de ordine al înscrierii 

Rub. 2 – se va indica: Data plasării mărfurilor în regim special de admitere temporară 

Rub. 3 și Rub. 4 – se va indica: Codul postului vamal (se scrie în subrubrica 3 codul postului 

vamal unde a fost plasată marfa în regim special admitere temporară, iar în subrubrica 4 se scrie 

codul postului vamal unde marfa a fost scoasă din țară) 

Rub. 5 – se va indica: Termenul acordat    

- Rub. 6 – se va indica: Date despre declarant, nume, adresa, IDNP  

- Rub. 7 – se va indica: Descrierea succintă a mărfurilor 

- Rub. 8 și Rub. 9 – se va indica: Cantitatea mărfurilor (în prima subrubrică 8 ”cantitatea totală” se 

indică cantitatea menționată la rubrica 2 din documentul justificativ, iar în subrubrica 9 ”cantitatea 

la momentul ieșirii” se indică, prin bară, cantitatea mărfurilor care a fost scoasă din țară la fiecare 

traversare a frontierei de stat) 

- Rub. 10 – se va indica: Numărul declarației verbale sau al altui document vamal, pentru cazurile 

de modificare a regimului vamal și data încheierii regimului vamal 

- Rub. 11 – se va indica: Nume/prenume/semnătura/ștampila personală a funcționarului vamal, care 

închide regimul vamal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 

 la Regulamentul privind procedura de declarare 



 sub regim de admitere temporară a mărfurilor 

 introduse pe teritoriul Republicii Moldova 

de către persoanele fizice 

 

Registrul electronic de evidență a termenului de admitere temporară acordat mijloacelor 

de transport străine înregistrate în baza Declarației vamale (AUTORIZAȚIE pentru 

înregistrarea mijlocului de transport introdus temporar în Republica Moldova) 

 

N
r.

d
/o

 

 N
u

m
el

e,
 

P
re

n
u
m

el
e
 

T
it

u
la

r 
N

r.
 ș

i 
d

at
a 

ac
tu

lu
i 

  

N
r.

 ș
i 

d
at

a 

D
ec

la
ra

ți
ei

 v
am

al
e
 

T
er

m
en

 d
e 

sc
o
at

er
e 

d
in

 R
M

 

 D
at

e 
re

fe
ri

to
r 

la
 

m
ij

lo
cu

l 
d
e 

tr
an

sp
o
rt

 

 N
r.

 ș
i 

d
at

a 

so
li

ci
tă

ri
i/

 

d
em

er
su

l 
ti

tu
la

ru
lu

i 

P
re

lu
n
g
ir

ea
 

te
rm

en
u
lu

i 
d
e 

ad
m

it
er

e 
te

m
p

o
ra

ră
 

N
r.

 ș
i 

d
at

a 

D
ec

la
ra

ți
ei

 v
am

al
e 

(î
n

 c
az

u
l 

p
re

lu
n
g
ir

ii
) 

N
o

te
 r

ef
er

it
o

r 
la

 

în
ch

id
er

ea
 

re
g

im
u

lu
i 

 

F
u
n
cț

io
n
ar

u
l 

v
am

al
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Notă: descrierea rubricilor din Registru. 

Rub. 1 – se va indica: numărul de ordine a solicitării regimului vamal de admitere temporară; 

Rub. 2 – se va indica: Numele Prenumele Titularului regimului de admitere temporară, precum și 

instituția pe care o reprezintă (după caz); 

Rub. 3 – se va indica: nr. și data Permisul de ședere provizorie sau legitimația de acreditare; 

Rub. 4 – se va indica: numărul și data Declarației vamale;  

Rub. 5 – se va indica: termenul acordat de admitere temporară, data la care mijlocul de transport 

urmează să fie scos din RM; 

Rub. 6 – se va indica: Modelul, marca, VIN cod, anul fabricării mijlocului de transport; 

Rub. 7 – se va indica: numărul și data solicitării/cererii/demersului, etc.; 

Rub. 8 – se va indica: numărul și data cererii/solicitării prelungirii termenului de admitere 

temporară, precum și termenul scoaterii din RM a mijlocului de transport (după caz); 

Rub. 9 – se va indica: numărul și data  Declarației vamale care prelungește termenul de admitere 

temporară; 

Rub. 10 – se va indica: informația referitor la scoaterea efectivă a mijlocului de transport de pe 

teritoriul RM, data și codul postului vamal de traversare a frontierei sau alte date referitor 

la încheierea regimului vamal (nr. DVD etc. de plasare în alt regim vamal); 

Rub. 11 – se va indica: Numele și prenumele funcționarului vamal care a eliberat Declarația 

vamală; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3 

 la Regulamentul privind procedura de declarare 

 sub regim de admitere temporară a mărfurilor 



 introduse pe teritoriul Republicii Moldova 

de către persoanele fizice 
 

Activitatea Echipelor mobile în raport cu mijloacele de transport declarate prin 

acțiune 

Serviciul Echipe mobile _______________. 

Nr. 

d/o 

Indicatorul Rezultatul 

1. 
Numărul mijloacelor de transport declarate prin acțiune verificate pe 

teritoriul vamal 
 

2. 
Numărul mijloacelor de transport declarate prin acțiune cu termen expirat 

identificate 
 

3. Numărul Rapoartelor depuse   

4. Numărul proceselor verbale întocmite  

5. Suma amenzilor percepute (mii lei)  

6. Suma drepturilor de import achitate ca urmare a închiderii din oficiu (mii lei)  

7. 
Numărul mijloacelor de transport declarate prin acțiune identificate ca 

vândute la piese auto 

 

 

Anexa nr.4 

 la Regulamentul privind procedura de declarare 

 sub regim de admitere temporară a mărfurilor 

 introduse pe teritoriul Republicii Moldova 

de către persoanele fizice 

 
Biroul vamal  ________________ 

Perioada de referință ___________________ 

Nr. 

d/o 

Indicatorul Rezultatul 

1. Numărul proceselor verbale întocmite ca urmare a nerespectării art.287 (8) CC al RM  

2. Numărul proceselor verbale întocmite ca urmare a nerespectării art.287 (17) CC al RM  

3. Numărul proceselor verbale întocmite ca urmare a nerespectării art.287 (18) CC al RM  

4. 
Numărul Rapoartelor pentru nerespectarea declarării prin acțiune depuse de către 

funcționarii vamali din PVFI 
 

5. 
Numărul Rapoartelor pentru nerespectarea declarării prin acțiune depuse de către 

funcționarii vamali din PVIC 
 

6. Numărul Rapoartelor depuse de către șefi, șefi adjuncți ai PVFI și PVIC  

7. 
Numărul mijloacelor de transport cu termen de admitere temporară expirat identificate 

de către șefii, șefi adjuncți ai PVFI și PVIC 
 

8. Suma amenzii aplicată ca urmare a proceselor verbale întocmite (mii lei)   

9. Suma încasată la bugetul de stat ca urmare a amenzilor aplicate (mii lei)  

10. 
Suma încasată ca urmare a Deciziei privind examinarea contravenției în temeiul 

constatării personale a agentului constatator (mii lei) 
 

11. Suma achitată ca urmare a contravalorii stabilite pentru mijloacele de transport (mii lei)  

12. Suma drepturilor de import percepute pentru mijloacele de transport distruse (mii lei)  

13. Suma drepturilor de import achitate ca urmare a închiderii din oficiu (mii lei)  

 


		2025-02-18T15:53:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




